

خواهش افغانهای مقیم از رنگین سپنتا وزیر خارجه افغانستان! ملاحظه کوتاه از دوکتور صلاح الدين سعیدی

هموطنان گرامی، برادر محترم ولی احمد نوری السلام علیکم ورحمه الله وبرکاته! نامه شما را در سایت وزین افغان جرمن آنلاين مطالعه کردم توجه مرا نیز بیشتر جلب نمود. واقعاً برایم قابل تعجب بود که علت تبدیلی سفیر افغانستان در فرانسه و انگلستان چه خواهد بود؟ بلی سوال جالب است که علت تبدیلی سفیر افغانستان در انگلستان محترم داکتر محمد رحیم شیرزوی دیپلمات سابقه دار و با تجربه افغانستان درین وقت کوتاه چه خواهد بود؟

قابل دقت و توجه هم است که نامه و نوشته ما را کسی میخواند و یا نه؟ اما بجا است و ادای رسالت است که از خدمت گاران شایسته ملت و مردم پشتیبانی و حمایت نمایم. در این ارتباط من نیز به مطالبی می اندیشیدم که اینک با شما در میان میگذارم:

۱/ اولتر از همه جای خوشی است که ما احساس وطن و حکومت خویش را در خود می پرورانیم و تصور داریم که گویا ما مسؤولین امور خویش را داریم که به منافع ملت اولیت داده و به آن می اندیشند. ایکاش چنین اندیشه واقعاً چنین باشد و مسؤولین ما با چنین نگرش در مسایل برخورد نمایند. امید واری ها است انشاء الله که یک روز چنین خواهد شد. این یک پروسه است و از یک جای باید آغاز گردد.

۲/ گمان می رود که در افغانستان قحط الرجال است که یک شخص و سفیر گاهی به این کشور و گاهی هم به آن کشور جا بجا شود. البته قباله افغانستان را دارند و اتباع اصلی افغانستان همین ها اند. کی میداند گپ به کجا است؟ به هر صورت.

۳/ اینکه تغییر و تبدیل این سفرها به کدام دلیل و ضرورت بوده ما از داخل کار آگاهی نداریم. اما شواهد و قراین و معرفت نشان میدهد که محترم دوکتور محمد رحیم شیرزوی شخصیت خوب دیپلماتیک افغانستان است و سابقه خوب در کار وزارت خارجه افغانستان و مسایل دیپلماتیک دارد. اگر از شناخت جناب شان در منطقه بیشتر استفاده میگردد آن چیزی دیگر خواهد بود. همچنان به اساس کدام عوامل اداره کشور فرانسه برای افغانستان اهمیت اش اضافه میشود و یا هم انگلستان این خود سوالها است.

۴/ در رابطه به نامه مؤرخ ۲۴ مارچ برادر محترم ولی احمد نوری باید گفت که در کشورهای مستقر و نورمال عزل و نصب سفیر از لحاظ نورم و اداره مربوط رئیس جمهور کشور است نه وزیر خارجه. سفیر نماینده شخص اول کشور است که این سوال جناب شان به فهم من بیشتر به محترم حامد کرزی رئیس جمهوری افغانستان ارتباط خواهد داشت تا به وزیر خارجه.

۵/ چنانچه شما هم اشارات داشته اید عزل و نصب افراد و اشخاص در پست های دولتی باید تحت اصول و قواعد قرار گیرد. چنانچه شما میدانید پست های دولتی دیپلماتیک مخزن افراد استراحت طلب، خویشاوندان، افرادی که در کشور با ایشان مشکل دارند و یا هم اقارب این و آن شخص قوی سیاسی نیست. کار دیپلماتیک و نمایندگی از یک کشور وظیفه بس مهم و ممتل یک کشور و چهره آن در خارج است. ممتل خوب چهره یک کشور کسی شده میتواند که به زبان کشور بلد و از وضع سیاسی کشور خویش به صورت نزدیک آگاهی داشته و از اعتماد سیاسی مسؤولین کشور خویش برخوردار باشد.

در ارتباط به وزارت خارجه افغانستان و مسؤولین امور افغانی پیشنهاد دارم و آن اینکه ضمن تصویب مصوبه و رهنمود در مورد مدت اجرای وظایف دیپلماتیک در خارج کشور باید دقیق تر بر خورد صورت گیرد و آن اینکه در صورتیکه کدام مشکل غیر عادی بروز نکند مثلاً سفیر حد اکثر برای مدت یک سال و دیگر دیپلماتان حد اکثر برای دو سال در خارج ایفای وظیفه نموده بتوانند. بعد از آن حتماً باید حد اقل برای سه الی شش ماه در داخل کشور ایفای وظیفه بدارند.

جای تعجب اینست که اکثر دیپلماتان ما دهها سال در خارج زندگی میکردند و از همان خارج به نمایندگی های سیاسی مقرر شده اند و از همان خارج از یک سفارت به سفارت دیگر عزل و نصب میگردند. این وضع و چنین دیپلمات نمی تواند ممتل اراده و چهره مردم افغانستان باشد. قرار معلومات چند سال قبل من بطور مثال سفرای کشور عربی مصر در خارج کمتر از یک سال وظیفه اجراء نموده و بعداً به وظیفه دیگر گماشته میشوند. اصل

سپری کردن حد اقل سه الی شش ماه بعد از هر دوره وظیفه دیپلوماتیک را از لحاظ ارتباط به جامعه افغانی، فهم و درک مسایل آن و شناخت از مسایل اداری و سیاسی کشور ضروری و بهتر میدانم. این مجوز و رهنمود میتواند از طرف پارلمان افغانستان منحصیث ضمیمه قانون مامورین دولت به تصویب برسد و پارلمان افغانستان و دیگر مراجع مربوط و با صلاحیت دولتی باید حق کنترول و نظارت از تطبیق آنرا داشته باشند.

والسلام

کاپی به رئیس پارلمان دولت اسلامی افغانستان